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TIJORAT BANKLARI RENTABELLIGINI 
TA’MINLASHDA AKTIVLAR VA REGULYATIV 

KAPITALNING O‘RNI

Sheraliev Abbos  Xolmuminovich
Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti

“Moliya va bank ishi” kafedrasi o‘qituvchisi
E-mail: sheraliyevabbos89@gmail.com 

ORCID: 0009-0004-4686-731X

Annotatsiya. Ushbu maqolada xorijiy va respublikamizdagi tijorat banklarining rentabelligini ta’minlashda aktivlar va 
regulyativ kapitalning holati tahlil qilinadi hamda natijalarni shakllantirish sabablari tushuntiriladi. Xususan, banklarning 
rentabellik ko‘rsatkichlari, aktivlar va regulyativ kapital rentabelligining holati, qo‘shilgan kapitalning regulyativ kapital 
hajmidagi salmog‘i bo‘yicha tahlillar o‘tkazildi. Shuningdek, tahlil natijalari asosida salbiy holatlarning oldini olish 
maqsadida aktivlar rentabelligini takomillashtirish yuzasidan xulosalar chiqarilib, takliflar ishlab chiqildi.

Kalit soʻzlar: tijorat banklari, aktivlar rentabelligi, regulyativ kapital rentabelligi, ustav kapitali, sof foyda, brutto aktivlar, 
qo‘shilgan kapital va taqsimlanmagan foyda.

Abstract. This article analyzes the profitability of foreign and domestic commercial banks, the state of assets and regulatory 
capital in ensuring their profitability, and explains the reasons for the formation of the obtained results. In particular, the 
profitability indicators of banks, the profitability of assets and regulatory capital, and the share of added capital in the 
volume of regulatory capital were analyzed. Furthermore, based on the results of the analysis, conclusions were drawn 
and proposals were developed to improve the profitability of assets in order to prevent negative situations.

Key words: commercial banks, return on assets, return on regulatory capital, authorized capital, net profit, gross assets, 
added capital, and retained earnings.

Аннотация. В данной статье анализируется рентабельность зарубежных и отечественных коммерческих банков, 
состояние активов и регулятивного капитала в обеспечении их рентабельности, а также объясняются причины 
формирования полученных результатов. В частности, проанализированы показатели рентабельности банков, 
рентабельность активов и регулятивного капитала, а также доля добавленного капитала в объеме регулятивного 
капитала. Кроме того, на основе результатов анализа сделаны выводы и разработаны предложения по повышению 
рентабельности активов с целью предотвращения негативных ситуаций.

Ключевые слова: коммерческие банки, рентабельность активов, рентабельность регулятивного капитала, 
уставный капитал, чистая прибыль, валовые активы, добавленный капитал и нераспределенная прибыль.

K I R I S H
Regulyativ kapital tijorat banklarining moliyaviy barqarorligini taʼminlashda muhim amaliy ahamiyat kasb 

etadi. Xususan, regulyativ kapital hisobidan tijorat bankining joriy faoliyatida yuzaga kelgan zararlar qoplanadi. 
Bundan tashqari, regulyativ kapitalning tijorat banki passivlari umumiy hajmidagi salmogʻining oshishi uning 
toʻlovga qobiliyatliligini mustahkamlashning zaruriy sharti hisoblanadi. Bu esa tijorat banklariga moliyaviy 
inqirozlar davrida raqobat muhitida barqaror faoliyat yuritish imkonini yaratadi. Shu bilan birga, regulyativ 
kapital rentabelligi tijorat bankining bozor qiymatini oshirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi. Shuning 
uchun kapital rentabelligining nisbatan yuqori va barqaror darajasini taʼminlash bank rentabelligini oshirishda 
muhim oʻrin tutadi.

Oʻz navbatida, regulyativ kapital rentabelligining meʼyoriy darajasini taʼminlash regulyativ kapitalning oʻsish 
surʼati bilan sof foydaning oʻsish surʼati oʻrtasidagi mutanosiblikni saqlash zaruriyatini yuzaga keltiradi.
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“Mamlakat taraqqiyotining 2030-yilgacha moʻljallangan ustuvor yoʻnalishlari doirasida islohotlarni izchil davom 
ettirish va yangi bosqichga olib chiqishning qoʻshimcha chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi Farmoni bu borada muhim 
ahamiyat kasb etadi. Mazkur Farmonga muvofiq bank tizimida islohotlarni jadallashtirish, bank xizmatlari bozori 
hajmini kengaytirish hamda sohada raqobat muhitini rivojlantirish ustuvor vazifalar sifatida belgilangan. Ushbu 
maqsadlarga erishish doirasida quyidagi chora-tadbirlar nazarda tutilgan:

– banklarni xususiylashtirish va 2030-yilga qadar davlat ulushi saqlanib qoladigan banklar sonini 4 taga 
qisqartirish;

– bank va moliya tizimida yillik kreditlash hajmini 2030-yilga qadar 720 trillion soʻmga yetkazish;
– tijorat banklari depozitlari qoldigʻini 2030-yilga qadar 560 trillion soʻmga yetkazish;
– islomiy moliyaning huquqiy asoslarini yaratish hamda 2030-yilga qadar 3 ta tijorat bankida islomiy moliya 

xizmatlarini yoʻlga qoʻyish.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tijorat banklari aktivlari va regulyativ kapital rentabelligini tahlil qilish hamda ular yuzasidan ilmiy xulosalar 

shakllantirish maqsadida ushbu yoʻnalishdagi ilmiy adabiyotlar oʻrganildi.
V. Dorofeevning xulosasiga koʻra, bankning oʻsish strategiyasi raqobatchilarni siqib chiqarishga qaratilgan 

agressiv raqobat siyosatini amalga oshirishni nazarda tutadi. Mazkur strategiya ayrim hollarda nisbatan yuqori 
rentabelli, biroq risk darajasi yuqori boʻlgan moliyaviy operatsiyalarga ustuvor yoʻnaltirilganlik bilan tavsiflanadi.

V. Dorofeevning ushbu xulosasi tijorat banklarining zamonaviy faoliyatiga xos muhim jihatlarni yoritadi. 
Jumladan, transmilliy banklar aktivlari umumiy hajmida kreditlar va derivativlar salmoqli oʻrin egallaydi. Kreditlar 
hamda derivativlar banklarning ssuda kapitallari bozori va fond bozoridagi raqobatbardoshligini oshirishga 
xizmat qiluvchi muhim moliyaviy instrumentlar hisoblanadi. Ayniqsa, derivativlar moliyaviy risklarni boshqarish, 
investitsion faoliyat samaradorligini oshirish hamda moliyaviy bozorlarda barqarorlikni taʼminlashda muhim 
ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, derivativlar bozorining rivojlanishi va ushbu instrumentlarni tartibga solish 
mexanizmlarining takomillashib borishi tijorat banklarining moliyaviy imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat 
qilmoqda.

S. Kumokning fikriga koʻra, hozirgi davrda tijorat banklari faoliyatida kapital rentabelligini oshirishda 
aktivlar va kapital oʻrtasidagi optimal mutanosiblikni taʼminlash muhim ahamiyat kasb etadi. Raqobat muhitining 
rivojlanishi hamda kredit resurslari bozorining kengayishi banklarni moliyaviy resurslardan yanada samarali 
foydalanishga undaydi. Shu sababli, kapitalga toʻgʻri keladigan foyda meʼyorini oshirishning muhim omillaridan 
biri aktivlar qaytimi darajasini oshirish hisoblanadi. Mazkur yondashuv tijorat banklarining moliyaviy barqarorligini 
mustahkamlash va rentabellik koʻrsatkichlarini yaxshilashga xizmat qiladi.

N. Kunitsinaning taʼkidlashicha, tijorat banklari moliyaviy natijalarini tahlil qilishda ular tomonidan olinadigan 
daromadlarning hajmi va sifatini oʻrganish markaziy oʻrin egallaydi. Chunki daromadlar kredit tashkiloti 
foydasini shakllantirishning asosiy omili hisoblanadi. Daromadlarning kamayishi, odatda, bankning moliyaviy 
qiyinchiliklarga duch kelayotganligining obyektiv indikatori sifatida namoyon boʻladi. Shu sababli, bank moliyaviy 
natijalarini tahlil qilishda yalpi daromadlar tahlili muhim ahamiyat kasb etadi.

S. Urazovaning fikriga koʻra, bankning moliyaviy barqarorligi — bu uning turli omillarning salbiy taʼsiriga 
qaramasdan, oʻz faoliyati koʻrsatkichlarini maʼlum chegaralarda saqlab qolish imkoniyatidir.

F. Mishkinning fikricha, tijorat bankining moliyaviy barqarorligi uning moliyaviy oqimlari va oʻz mablagʻlari 
manbalarining muvozanatlashgan holati bilan belgilanadi. Mazkur holat bankning maʼlum davr oraligʻida 
barqaror faoliyat yuritishini taʼminlaydi hamda uning moliyaviy mustaqilligini ifodalaydi.

Haqiqatan ham, tijorat bankining moliyaviy qoʻyilmalari va oʻz mablagʻlari manbalari oʻrtasidagi mutanosiblik 
uning moliyaviy barqarorligini taʼminlashda muhim oʻrin tutadi. Biroq, tijorat banklari resurslarining asosiy qismini 
jalb qilingan mablagʻlar tashkil etishini hisobga oladigan boʻlsak, moliyaviy barqarorlikni taʼminlashda moliyaviy 
qoʻyilmalar bilan jalb qilingan resurslar oʻrtasidagi mutanosiblikni saqlash ham muhim ahamiyatga ega.

Mahalliy iqtisodchi olimlardan B. Berdiyarovning xulosasiga koʻra, tijorat banklari regulyativ kapitalining 
passivlar umumiy hajmidagi salmogʻi barqarorligini taʼminlash hamda sof foydaning oʻsish surʼati bilan jami 
aktivlarning oʻsish surʼati oʻrtasidagi mutanosiblikni saqlash orqali aktivlar rentabelligining barqaror darajasiga 
erishish mumkin.

Tijorat banklari regulyativ kapitalining passivlar hajmidagi salmogʻining barqarorligini taʼminlash bankning 
toʻlovga qobiliyatliligini oshirish imkonini beradi. Biroq, mazkur holat har doim ham bankning moliyaviy 
barqarorligi oshishiga olib kelmasligi mumkin. Chunki kapital qimmat moliyalashtirish manbasi hisoblanadi.

1	  Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 16.02.2026 yildagi PF-21-son https://www.lex.uz/uz/docs/-8050769 
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Shu bilan birga, B. Berdiyarovning sof foydaning oʻsish surʼati bilan jami aktivlarning oʻsish surʼati oʻrtasidagi 
mutanosiblikni taʼminlash haqidagi xulosasi respublikamiz tijorat banklari faoliyati uchun muhim amaliy ahamiyat 
kasb etadi.

Yuqorida keltirilgan ilmiy yondashuvlardan koʻrinadiki, iqtisodchi olimlar banklar rentabelligini ularning tashqi 
taʼsirlarga qaramasdan oʻz funksiyalarini samarali bajarish imkoniyati bilan bogʻliq holda talqin qilmoqdalar.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotning asosiy maqsadi tijorat banklarining aktivlari va regulyativ kapitali ko‘rsatkichlarini tahlil 

qilish, ilmiy xulosalarni shakllantirish hamda banklar rentabelligini ta’minlash bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqishdan iborat.

Ushbu maqolada xorijiy banklardan biri bo‘lgan AQSHning “Bank of America” banki hamda O‘zbekiston 
Respublikasi tijorat banklaridan AT “Asakabank” va Mikrokreditbankning yillik hisobotlari asosida olingan 
moliyaviy ko‘rsatkichlardan foydalanildi.

Tadqiqot jarayonida umumiy iqtisodiy usullar bilan bir qatorda statistik ma’lumotlarni to‘plash, umumlashtirish, 
taqqoslash hamda tizimli tahlil qilish usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tijorat banklarining daromad bazasi barqarorligini baholashda aktivlar rentabelligi va regulyativ kapital 

rentabelligi muhim ko‘rsatkichlar hisoblanadi.
Regulyativ kapital — bank faoliyatini tartibga solish hamda prudensial normativlar hisob-kitobini amalga 

oshirish maqsadida hisoblash yo‘li bilan aniqlanadigan bank kapitalidir.
Aktivlar rentabelligi ko‘rsatkichi tijorat bankining sof foydasini uning brutto aktivlariga bo‘lish va olingan 

natijani 100 foizga ko‘paytirish orqali aniqlanadi.
Aktivlar rentabelligi ko‘rsatkichining me’yoriy darajasi mavjud emas. Shu sababli, uni baholashda moliyaviy 

tahlilning qiyosiy tahlil usulidan foydalaniladi. Mazkur usul quyidagi ikki shaklda qo‘llaniladi:
– tijorat bankining aktivlar rentabelligi ko‘rsatkichi boshqa banklarning mos ko‘rsatkichlari bilan taqqoslanadi;
– tijorat bankining aktivlar rentabelligi ko‘rsatkichining joriy davrdagi darajasi oldingi davrlar ko‘rsatkichlari 

bilan solishtiriladi.
Kapital rentabelligi ko‘rsatkichi tijorat bankining sof foydasini uning regulyativ kapitaliga bo‘lish va olingan 

natijani 100 foizga ko‘paytirish orqali aniqlanadi.
Aktivlar rentabelligi ko‘rsatkichidan farqli ravishda, kapital rentabelligi ko‘rsatkichining me’yoriy darajasi 

mavjud bo‘lib, u 15 foizni tashkil etadi.
Mazkur tadqiqotda xorijiy banklardan AQSHning “Bank of America” banki, mahalliy banklardan esa AT 

“Asakabank” va Mikrokreditbankning rentabellikni tavsiflovchi muhim ko‘rsatkichlari — aktivlar rentabelligi 
hamda regulyativ kapital rentabelligi ko‘rsatkichlari yillik hisobotlar asosida tahlil qilindi (1-rasm).

1-rasm. AQSHning “Bank of America” bankida brutto aktivlar va regulyativ kapital rentabelligi, foizda2

2	 Rasm muallif tomonidan “Bank of America” bankining 2020–2024-moliyaviy yillar yakunlari boʻyicha eʼlon qilingan hisobotlari 
(“Consolidated Balance Sheet” va “Consolidated Statement of Income”) maʼlumotlari asosida tuzilgan.
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1-rasmdan ko‘rish mumkinki, “Bank of America” bankida brutto aktivlar rentabelligi 2024-yilda 2020-yilga 
nisbatan sezilarli darajada oshgan.

Shuningdek, 1-rasm ma’lumotlari asosida aniqlanishicha, “Bank of America” bankida regulyativ kapital 
rentabelligi 2021–2023-yillarda pasayish tendensiyasiga ega bo‘lgan. Biroq, 2024-yilda ushbu ko‘rsatkich 
2020-yilga nisbatan sezilarli darajada oshgan (2-rasm).

2-rasm. AT “Asakabank”da aktivlar va regulyativ kapital rentabelligi, foizda3

2-rasm ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, AT “Asakabank”da 2020–2022-yillarda aktivlar rentabelligi pasayish 
tendensiyasiga ega bo‘lgan. Shuningdek, ushbu ko‘rsatkichning darajasi 2024-yilda 2020-yilga nisbatan 
sezilarli darajada pasaygan. Mazkur holat AT “Asakabank” rentabelligini ta’minlash nuqtayi nazaridan salbiy 
holat hisoblanadi.

2-rasm ma’lumotlaridan yana ko‘rinadiki, AT “Asakabank”da 2020–2024-yillarda kapital rentabelligi ham 
pasayish tendensiyasiga ega bo‘lgan. Bundan tashqari, ushbu ko‘rsatkichning darajasi 2024-yilda 2020-yilga 
nisbatan sezilarli darajada kamaygan. Mazkur holat bank rentabelligini ta’minlash nuqtayi nazaridan salbiy omil 
sifatida baholanadi (1-jadval). 

1-jadval. Mikrokreditbankda aktivlar va kapital rentabelligi, foizda4

Ko‘rsatkichlar 2020-y. 2021-y. 2022-y. 2023-y. 2024-y.
Aktivlar rentabelligi 0,3 0,4 0,1 0,4 3,4

Kapital rentabelligi 2,3 0,2 0,3 1,0 22,5

1-jadval ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, Mikrokreditbankda aktivlar rentabelligi 2020–2021-yillarda o‘sish 
sur’atiga ega bo‘lgan. Shuningdek, ushbu ko‘rsatkich 2024-yilda 2020-yilga nisbatan 3,1 foiz bandga oshgan.

1-jadval ma’lumotlariga ko‘ra, Mikrokreditbankda kapital rentabelligi 2024-yilda 2020-yilga nisbatan sezilarli 
darajada oshgan. Mazkur ko‘rsatkichning eng yuqori darajasi aynan 2024-yilda kuzatilgan (3-rasm).

3-rasm. Oʻzbekiston Respublikasi tijorat banklarida qoʻshilgan kapitalning regulyativ kapital hajmidagi salmogʻi, 
foizda5

3	 Rasm muallif tomonidan AT “Asakabank”ning 2020–2024-moliyaviy yillar yakunlari boʻyicha eʼlon qilingan moliyaviy hisobotlari 
maʼlumotlari asosida tuzilgan.

4	 Jadval muallif tomonidan Mikrokreditbankning moliyaviy hisobotlari maʼlumotlari asosida tuzilgan.
5	 Tijorat banklari jamlanma balansi. – URL: Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy banki
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3-rasmda keltirilgan ma’lumotlardan ko‘rinadiki, Oʻzbekiston Respublikasi tijorat banklarida qoʻshilgan 
kapitalning regulyativ kapital tarkibidagi ulushi 2020–2024-yillar davomida barqaror o‘sish tendensiyasini 
namoyon qilgan.

Jumladan, 2020-yilda ushbu ko‘rsatkich atigi 0,3 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 2021-yilda sezilarli o‘sish 
kuzatilib, 0,7 foizga yetgan. Bu esa oldingi davrga nisbatan qariyb ikki barobar o‘sishni anglatadi. 2022-yilda 
mazkur ko‘rsatkich 1,0 foizga ko‘tarilib, o‘sish sur’ati yanada mustahkamlangan. Eng yuqori natija 2023-yilda 
qayd etilib, qo‘shilgan kapitalning regulyativ kapitaldagi ulushi 1,4 foizni tashkil etgan.

Demak, so‘nggi besh yil davomida ushbu ko‘rsatkich 4,6 barobardan ortiq oshgan. Mazkur jarayon tijorat 
banklarida kapital yetarliligini oshirish, moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash hamda risklarni boshqarish 
mexanizmlarining takomillashib borayotganidan dalolat beradi.

Shuningdek, qoʻshilgan kapitalning regulyativ kapitaldagi ulushining ortib borishi banklarning moliyaviy 
mustahkamligini ta’minlash bilan bir qatorda, ularning kreditlash imkoniyatlarini kengaytirishga ham xizmat 
qiladi. Bu esa iqtisodiyotning real sektorini qo‘llab-quvvatlashda muhim omillardan biri hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari asosida tijorat banklari regulyativ kapitalining passivlar umumiy hajmidagi salmogʻining 

pasayib borayotganligi kuzatildi. Jumladan, tahlil natijalari AT “Asakabank”da 2020–2024-yillarda kapital 
rentabelligi pasayish tendensiyasiga ega boʻlganligini koʻrsatdi. Shuningdek, ushbu koʻrsatkichning 2024-yildagi 
darajasi 2020-yilga nisbatan sezilarli darajada kamaygan. Mazkur holat bank rentabelligini taʼminlash nuqtayi 
nazaridan salbiy omil hisoblanadi. Bundan tashqari, aktivlar rentabelligining past va beqaror darajasi aniqlandi. 
Tahlillar natijasiga koʻra, AT “Asakabank”da 2020–2022-yillarda aktivlar rentabelligi pasayish tendensiyasiga 
ega boʻlgan. Shu bilan birga, mazkur koʻrsatkichning 2024-yildagi darajasi 2020-yilga nisbatan sezilarli ravishda 
pasaygan. Ushbu holat bankning rentabellik darajasiga salbiy taʼsir koʻrsatgan. Tadqiqot davomida Oʻzbekiston 
Respublikasi tijorat banklarida qoʻshilgan kapitalning regulyativ kapital hajmidagi salmogʻining 2021-yildan 
keyingi keskin oʻsish tendensiyasi ham kuzatildi. Bu esa tijorat banklari kapital bazasini mustahkamlash 
boʻyicha amalga oshirilayotgan islohotlarning amaliy samaradorligini koʻrsatadi.

Tadqiqot natijalari asosida aktivlar rentabelligini taʼminlash maqsadida sof foydaning bank aktivlarining 
riskka tortilgan summasiga nisbatan optimal darajasini shakllantirish zarurligi aniqlandi. Buning uchun sof 
foydaning oʻsish surʼati bilan riskka tortilgan aktivlarning oʻsish surʼati oʻrtasidagi mutanosiblikni taʼminlash, 
sof foydaning riskka taʼsirchanligini baholash aniqligini oshirish hamda tijorat banklari yalpi daromadi tarkibida 
investitsiya operatsiyalaridan olinadigan foizli daromadlarning barqaror ulushini taʼminlash orqali qimmatli 
qogʻozlarga qilingan investitsiyalardan olinadigan daromadlarning yillik oʻsish surʼatining maqbul chegaraviy 
darajasiga erishish lozim. Shuningdek, qoʻshilgan kapital va taqsimlanmagan foyda hisobidan birinchi darajali 
kapital hajmini oshirish orqali kapital rentabelligini koʻpaytirish maqsadga muvofiq hisoblanadi. Chunki tijorat 
banklarining birinchi darajali asosiy kapitali barqaror moliyalashtirish manbalaridan, jumladan, bankning 
toʻliq toʻlangan oddiy aksiyalari, oddiy aksiyalar boʻyicha qoʻshilgan kapital, taqsimlanmagan foyda hamda 
ozchilik ulush egalarining bank yigʻma balansiga birlashtiriladigan korxonalardagi ulushlaridan tashkil topadi. 
Shu sababli, birinchi darajali asosiy kapitalning birinchi darajali kapital umumiy hajmidagi barqaror ulushini 
taʼminlash tijorat banklarining moliyaviy xavfsizligini mustahkamlashda muhim ahamiyat kasb etadi.
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